
 

医薬品の適正使用に欠かせない情報です。必ずお読みください。 

 

 

 

 

 

 
 

2014 年 12 月 15 日 

 

 

謹啓 時下ますますご清祥のことと、心よりお慶び申し上げます。 

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 
 
さて、弊社では、2013 年 10 月 25 日に欧州医薬品庁（EMA）からの「短時間作用型β刺

激薬（SABA、リトドリン塩酸塩を含む 6 成分）」の産科適応に対する使用制限に関する発

表を受け、国内における対応を独立行政法人 医薬品医療機器総合機構（PMDA）と協議、

検討を続けてまいりました。 

その結果、国内においては、欧州と同様の使用制限は講じず、引き続き、添付文書に基

づき適正使用を推進することになりました。 

 

リトドリン塩酸塩（商品名：ウテメリン錠 5mg、ウテメリン注 50mg）」の使用について 

� ご使用の際は、引き続き、添付文書の「禁忌」「効能・効果」「用法・用量」「使

用上の注意（慎重投与、重要な基本的注意、副作用等）」を十分ご確認の上、適

正使用をお願いいたします。 

� ウテメリン製剤の使用により副作用等の治療上好ましくない事象が認められた

場合には、速やかに弊社 MR までご連絡くださいますよう、よろしくお願いい

たします。 

 

弊社では、引き続き、医療関係者の方が安全にウテメリン製剤をご使用いただけるよう、

法令を遵守し安全性情報の収集・評価・分析を行い、適正使用の推進に努めてまいります。 

医療関係者の皆様におかれましては、今後ともご協力の程、何卒よろしくお願い申し上

げます。 

以上 

 

 

 

 

 
問い合わせ先：キッセイ薬品工業株式会社 くすり相談センター 

東京都中央区日本橋室町 1 丁目 8 番 9 号 
TEL 03-3279-2304 ﾌﾘｰﾀﾞｲﾔﾙ 0120-007-622 

ウ テ メ リ ン 錠 5mg、 ウ テ メ リ ン 注 50mg 

適 正 使 用 の お 願 い  

-「欧州における短時間作用型β刺激薬に対する措置」に関する国内対応について - 


